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A nyiltiér soronkinl I korona.

Kéziratokat nem adunk vissza.

A városok az uj rendszerben.
Ugylátszik, csak egy perezre derült ki 

az ég boltja Magyarország fölött, az aranyos 
napsugár csak alig hogy kibújt a felhők 
közül, már megint sötét felhők borítják cl 
a napot. Az ország kifejezte a képviselő 
választásokon azt az óhajtását, hogy ezen- 
tul más kormányzatot, más rendszert, más 
szellemet kíván, de amint látszik, magasabb 
helyen nem hajlandók egykönnyen hajtani 
a magyar nép kívánságára. Mindegy? Előbb 
utóbb, de egy két hónapon belül okvetle­
nül ki kell alakulnia a helyzetnek aként, 
amint azt a magyar nép kívánja. Eljön mert 
el kell jönnie az uj, a tisztább s kedvesebb 
aerának.

S  a helyzetnek ezeken eljövendő ked­
vező változásából a városoknak is ki kell 
venniük a maguk részét, úgy a munkából, 
mint a kedvezményekből. A városokat a 
a bukott rendszer alatt —  egy-kettőnek 
kivételével - meglehetősen mellőzte a kor­
mányzat. S  ha valamely városban volt elég 
intellektuális erő s a viszonyok is kedvez­
tek, tudott boldogulni, gyarapodni s emel­
kedni. A legtöbb város azonban, különö­
sen a rendezett tanácsúak, külső támogatás 
nélkül haladni előre menni nem tudnak. 
Külső támogatás alatt értjük állami utak, 
vasutak építését, állami hivatalok létesítését 
állami kedvezményben részesített ipartele­
pek felállítását, a polgárságnak a közszál- 
litásokban való részvételét. Mindez mondjuk

fokozott mértékben adatott meg néhány 
protekciós városnak, a legtöbb azonban a 
bukott rendszer mostoha gyermeke maradt.

Mit várnak tehát ezek az államtól el­
hanyagolt vidéki városok az uj rendszertől? 
Várják azt, hogy ezentúl igazságosabban 
fognak mérni odafent Budapesten ? nem né­
zik, hogy melyik város milyen pártállást! 
képviselőt küld fel a parlamentbe, hanem 
azt, hogy melyik városban mire van szükség. 
Elvárjuk azt, hogy ott, ahol hivatal felállí­
tása célszerűnek látszik, otí ahol jövedelmező 
iparvállalat létesítésére alkalom nyílik, ott, 
ahol rosszak az utak s kedvezőtlen a vasúti 
összeköttetés, ott az állam segítségére lesz 
a városnak a hiányok pártolásában. A vi­
déki városok polgársága dacára az eddigi 
rendszer fogyatékosságának s a kedvezőt­
len közgazdasági helyzetnek hatalmasan fej­
lődött s a kisgazdákkal együtt az ország 
népességének gerincét képezi. Aki tehát c 
polgárságot támogatja, az nagyban hozzá­
járul a magyar nemzeti állam kiépítéséhez.

Elvárjuk, hogy ezentúl ne legyen többé 
protekciós város, amelyre az állami kedvez­
mények bőségszaruját öntik ki, hanem le­
gyenek magylir vidéki városok egyforma 
kötelességekkel, terhekkel s kedvezmények­
kel. Nagy sérelem lesz ezáltal orsolva.

Elvárjuk, hogy a terheket, amelyeket 
az eddigi rendszer alatt az állam közgaz­
dasági funkciók, alakjában a nyakunkba 
sózott, az állam rólunk vagy levegye, vagy 
ellenérfékképen kárpótoljon hímünket. Álta­

lánosságban határozottan állítható, hogy a 
városok közigazgatási budgetjének legalább 
30 százalékát teszi ki az olyan kiadások, 
zmelyeket méltányosság s igazság szerint 
az. államnak kellene viselnie.

Elvárjuk, hogy a városok által fentar- 
tott középiskolákat ezentúl nagyobb párt­
fogásában részesítse az állam, amely a köz­
oktatási kiadásait mindenféle cziniü adó­
ban szedi'be a polgároktól. Azzal, hogy 
a legtöbb vidéki város kénytelen teljesen a 
maga erejéből középiskolákat fentartani, 
duplán, sőt triplán adózik. Az állami támo­
gatás által nemcsak azt érnők el. hogy ter- 
licink kisebbednének, hanem azt is, hogy 
iskoláinkat a kor igényeinek megfelelöleg 
fejleszthessük.

Elvárjuk a városok autonómiájának gyö­
keres rendezését. A jelenlegi autonómia, 
különösen a rendezett tanácsú városoké, 
nonsens, nem is autonómia, hanem annak 
a kicsúfolása. Közönséges községi rangban 
vannak a rendezett tanácsú városak, ame­
lyek pedig nem létesítenek kisebb hivatást 
a magyar állameszme s a kultúra körül, 
mint a legtöbb törvényhatósági joggal biró 
város. Uj városi törvényt kívánunk tehát 
uj tisztviselői pragmatikát s a fizetések ren­
dezését. Az állami tisztviselők nemkülönben 
a törvényhatóságiékét is rendezték volna 
már úgy ahogy, a rendezett tanácsú váro­
sok tisztviselőiről még alig esett szó az or- 
szággyülésen.

Élvárjuk nemcsak a képviselő válasz*

Az öreg apó hagyatéka.
Azt a gyönyörű darab földet, melyről Bol- 

dngország néven szoktak megemlékezni minden 
időknek naiv lelkű mesélői, hasztalan próbálja 
megtalálni a londoni földrajzi társaság rémüle- 
tesen pontos térképein a kiváncsi utód.

Nincs.
Holott pedig tudjuk, hogy e szép ország 

határai beláthatatlan ös-fenyőrengetegeknél kez­
dődtek a jégnek és fókáknak hazája táján s he­
gyekkel völgyekkel váltakozva, valahol a déli 
földtájékok tengereinél értek véget, melyeken 
ebben a homályos múltban csak a költöző ma­
darak szánhattak át. Vizi járműnek akkoriban még 
híre sem volt; az emberek mindössze a partok 
■nénién evezgettek faczölöpökböl jámborul össze­
rótt tutajokon. Méltöztatik látni, hogy nagyon régi 
időről van szó. Oly régi időről, mely kétszer ré­
gibb az egyptomi pharaök gúláinál. A földet va­
lamelyest ugyan már akkor is kapálgatni kellett, 
de ebbe a munkába a szerencsés lakosságnak 
egyetlen tagja sem konfundálódott bele. S meg­
volt az az a kedves szokás is, hogy a kinek még 
ez a végtelenül könnyű munka sem ízlett, hát 
az egyszerűen végignyujtúzkodott kunyhója kö­
zelében a jószagu fiivön és felmerengett isteni 
nyugalommal az égre. Senki sem zavarta meg a 
pihenését és sem lustának, sem haszontalan nap- 
lopónak öt ezért nem tartották. Sót még egy 
rossz szót sem kell vala elnyelnie, ha megéhez­

vén, némi ennivalót és ital bort kért azoktól, a 
kiknek volt.

Éti abban a boldog országban egy becsü­
letes öreg apó is. Nevét elfelejtették ugyan föl­
jegyezni a krónikások, Ilire azonban nagy volt 
és a fókák birodalmától le egészen a pálma-szil- 
vafa hazájáig mindenütt egyformán fénylett. Szom­
szédai nagy tiszteletben u lották, Isten szerette 
és hosszú nyugalmas élettel ajándékozta meg.

Az öreg apó azonban még sem volt telje­
sen megelégedve az életével, mert ö is szerette 
szomszédait, apraját-nagyját, egyenlő őszinteség­
gel, valamiképen öt az Isten. Fölöttébb busitotta 
például, hogy az ország lakossága-csak igen hiá­
nyosan ismerte egymást, s a közelebb valók sem 
mit sem törődtek a messzebb vidékiekkel. Jófor­
mán azt sem tudták egymásról, hogy a világon 
vannak. Háború, a melynek veszedelmére össze- 
sereglettek volna, sohasem volt. Konczon nem 
marakodtak, asszonyon nem kaptak hajba: jutott 
mind a kettőből bőven mindenkinek. Gyűlölkö­
dés, irigység, féltékenység ismeretlen fogalmak 
voltak, de ismeretlen fogalom volt egy, a többi­
nél jelesebb vezérlő férfiú is, a ki az egymással 
nem törődő, bár igen nagyszámú lakosságot még 
boldogabbá tudta volna tenni, mint amilyen volt.

— Be kár. — gondolta sokszor, midőn nap­
nyugta felé kunyhója előtt ülvén, el-eltünődött a 
dolgon — hogy szomszédom derék fiáról, Si­
meonról már egy napi járóföldre sem tud senki. 
Ha tudnák, mi erős észben s mi gazdag tisztes­
ségben és járatos az élet minden dolgaiban, — 
talán magukhoz hívnák, tanácsai szerint cseleked­

nének és megnövekednének jó módban, tudás­
ban és emberségben. így azonban kárba vész az 
ö eszének bölcsessége.

Apó tapasztalta ugyan, hogy az emberek el­
eldiskurálnak egymással országuk dolgairól, de 
ez a beszélgetés sohasem termett valamely hasz­
nos magot. Szó volt és semmi más. A derék Si­
meon bölcsességéről a harmadik faluban sem 
tudtak, különben az a tisztes apa, a kinek leá­
nyát feleségül veite, bizonyosan igy szólt volna:

— Neked adom leányomat, fiam, Simeon, 
mert hallottam, hogy bölcs és kitűnő férfiú vagy.

De nem ezt mondta, hanem ezt:
— Neked adom leányomat, fiam Simeon, 

mert bár nem ismerlek, de tudom, hogy négy te­
hened, tiz szamarad i s  száz kecskéd van, — 
gyapjas és tejelő birkáid száma pedig ötszáz és 
harmincz.

így becsülte meg a vezérlésre alkalmatos 
fiatal embert a szép és erkölcsös leány apja, 
mert semmi egyebet nem tudott róla. És bizo­
nyos, hogy napi járóföldre mindenki csak igy 
vélekedett róla.

— Milyen kár pedig, milyen kár . . . mor­
mogta roszkedvüen. Megérdemelné, hogy nagy 
tehetségeit az egész ország ismerje, s lám . . . 
csak annyit tudnak, hogy négy tehene, tiz sza­
mara, száz kecskéje és ötszázharminc birkája van.

Ettől az időtől kezdve aztán naponkint arra 
kérte a minden világok Urát, hogy termékenyítse 
meg az ö elméjét és vezérelje rá arra az útra, 
melyet elöregedett feje nem képes megtalálni, de 
a melyen haladván : föl fogja világosítani az egész



tási, hanem a városi választási reformot is. 
melyet a lehető legszélesebb alapra kell fek­
tetni E reform sine qua nonja termé­
szetesen a viriliznius eltörlése. Mert akár­
milyen nagy és tiszteletre méltó ur is a 
pénz, arra nem kvalifikálhat, hogy város­
atyává tegyen tisztelet a nagyszámú ki­
vételnek arra nem való embereket. Városi 
képviselő csak az lehessen, akit a polgár­
ság bizalma e tisztességre kijelöl.

ALSÓLENDVA, 1905.

A szegényügy rendezése.
A szegényügy rendezése a községek 

nagyobb terhei közé tartozik és az intéző 
köröknek sok fejtörést okoz, vagy legalább 
kellene, hogy okozzon. A szegény ügy ter­
hei ugyan nem egyedül a községek vállait 
nyomja, mert hazánkban a magánjótékony­
ság háromnegyed részben járul hozzá a 
szegényügyhöz, de a község, mint testület 
a szegényügy rendezésében lényeges té­
nyező.

A koldulás sok helyen, nálunk is, va­
lóságos csapássá fejlődött. Az embert a nap 
bármely szakában helyi szegények, vándor­
legények. fechtbruderek nyugtalanítják. Nem 
is az a krajcár adása hat bántólag a la­
kosságra, mint inkább a nyugtalanitás és 
az a sok apró lopás, amit a koldusok a 
nyomor leple alatt elkövetnek.

Az elszegényedés —  fájdalom, jár- 
ványnyá fejlődött' Ez a járvány nagy pusz­
tításokat visz véghez. De ezek a vagyo­
nosokból. vagy munkaképesekből lett sze­
gények ártalmatlanabb része a szegények­
nek. Inkább házi szegények, kiket az egy­
letek és a magánosok jótékonysága tart 
fenn és ápol.

Országos csapást inkább a csavargók 
alkotnak, mindennap meglepik a családo­
kat. épen mikor ebédhez ülnek. Vad ide­
gen helyekről, vidékekről származnak és 
annyira megszokták a nomád életet, hogy

országott, hogy mit érnek azok, kik a \végtelenül
szerény Simeoni helyett önmagukat dicsérni r«">s-
tellik. '

A minden világok Líra -  tudjuk - -  szerette
az öreg apót, nem kell tehát csodálat.)snak tar-
tani, hogy úgy**mázon a napon, melyen később a
minden világok Megvált.>ja született Bctl ebemben:
egyszer csak megjelent kunyhójában egy tűn-
döklő angynl és' igy szólt:

— A világok ura méghallgatta könyörgése­
det, szent ember, s imhol engem küldő, hogy 
ezt teneked tudtodra adjam. Figyelj rám! Az Ur 
tiz csomó fehér és tiz csomó fekete iróvesszöt 
ajándékoz neked. Valamikor csak a fehér cso­
móból való iróvesszövel irsz — az emberek tudni 
togják, hogy a kit megdicsérsz, az megérdemli a 
dicséretet. Valamikor pedig a fekete csőméiből 
való iróvesszövel irsz — az emberek tudni fog­
ják, hoogy az nem érdemli meg a dicséretet, mert 
nem mondasz igazságot, hanem meg akarod csalni 
ítéletükben az embereket. Jól ügyelj tehát, hogy 
az iróvesszőket ne tévézd össze. Élj békével!

Az angyal eltűnt, apó fölébredt és nagy 
lelki gyönyörűséggel látta, hogy tiz fehér és tiz 
fekete csomó iróvesszö vagyon a kunyhóban. i

A szigorú figyeimeztetést jól emlékezetébe * 
vésvén, a tiz csomó fekete iróvesszöt ott nyom- ! 
bán bezárta egy erős tölgyfa-ládába, s akkora j 
lakatot akasztott rá, hogy csak a kulcsa másfél 
fontot nyomott. Nem fogja ö azokat használni 
soha. Isten őrizz, hogy valakiről hazugságot írván, 
meg akarja csalni az embereket.

A fehér csomóból azonban mindjárt kihú­
zott egy iróvesszöt, s ráírta egy hosszú, ruga­
nyos pálmaháncsra, hogy szomszédjának fia, S i­
meon, derék és felette okos férfin, méltó reá, hogy 
megismerje fényes tehetségeit az egész ország. 
Kicsi szolgái elvitték a teleirt pálmaháncsot min­
denfelé, az emberek elolvasták az írást és Si-

állandó lakhelyre nem is lehetne őket te­
lepíteni. Ezek ellen csak erélyes rendőri 
beavatkozás segit. Az elzárás és eltolon- 
colás azok a gyógyszerek, melyeket elle­
nük alkalmazni keli.

A koldulás büntetésének alkalmazása 
minden civilizált államban érvényben van. 
De előfeltétele, hogy a város vagy község 
szegényügye rendezve legyen. Első lépés 
a  koldulásra jogosultak illetőségének meg­
állapítása. Tudtunkkal Nagykanizsán a rend­
őrség az egész lakosság illetőségét már 
megállapította, bejelentő-hivataluk is van. 
E két tényezőtől megállapítható a szegé­
nyek illetőségi helye is.

A községek ellenállása nagy az ellen, 
hogy terhűkre szegény emberek illetőségét 
megállapítsák. Az illetőség megállapításánál 
nem az lehet mérvadó, hogy ki hol szüle­
te tt?  Hanem az, hogy munkaképessége 
idejében melyik község élvezte a munká­
ját adó alakjában ? A jog elvének felel 
meg, hogy a község tartsa el szegényeit, 
amelyben a koldus jobb napjaiban adót 
fizetett. Ennek a megállapításnak megvan 
a maga gyakorlati haszna. A születési bi­
zonyítványok beszerzése nagy nehézsé­
gekbe ütközik, de annak kipuhatolása, hogy 
a szegénynek mely községben volt utolszor 
keresete, nem tartozik a bűvészet mester­
ségéhez. Azt, hogy a koldus, a sajtkukac 
módjára, ott telepedjék le, hol a sajtból, a 
a gazdag emberből bőven van, egy köz­
ség sem tartozik eltűrni. Sok ember Lete- 
nyéről, és a közeli községekből Nagykani­
zsán telepedett le minden keresetforrás hij- 
ján csak azért, mivel itt sok az emberbaráti 
intézmény, azért, mivel nálunk a kol­
dulás jövedelmező foglalkozás, mely sok­
kal jobban fizet a napszámnál.

A szegényügy rendezésénél tehát a 
hatóság kötelessége, elsősorban megálla­
pítani kit terhel, melyik községet terheli a 
segélyezés kötelezettsege? Csak ennek a
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'.neon Ilire gyorsan terjedt. Nevének ismerete a 
betűk segedelmével belopódzott az emberek em­
lékezetébe. Nemsokára mindenki tudta, hogy 
Simeon bizony derék és felette okos férfiú.

Az öreg apó természetesen szerfölött örült 
ennek a nagy sikernek. Nem árulta el senkinek 
a titkát, de sokszor, nagyon sokszor vette ke­
zébe a bűvös fehér iróvesszöt, hogy megdicsérje 
és jót — főleg pedig igazat — Írjon azokról, a 
kiket erre a tisztességre érdemesnek ítélt.

Történt azonban, hogy az igazlelkü, jó öreg 
apó százesztendős korában egyszer csak nagy­
beteg lett. Hiába fordult segedelemért erdőnek- 
mezőnek gyógyító füveihez, nem használt nekie 
semmi. Soványodott, gyengült napról-napra.

— Immár végem, — rebegte szelíd meg­
adással és összekulcsolva mellén a kezét.

Künn esteledett.
A hegység erdős mélységéből hűvösebb 

párák húzódtak lomha pászmákban a folyam felé, 
mely a völgy közepén kanyargóit a távolba vesző 
kék hegyek irányában. Azokon túl mosta a part 
fövényében csillogó apró csigakagylókat a tenger.

A nap teljes pompájában ragyogott néhány 
percig a látóhatár fölött, azután fenséges lassú­
sággal alámerült. Apó fölsóhajtott. Szép ősz feje 
mellére hanyatlott.

— Nincs más hagyatékom, csak iróvesszőim. 
Ez az egyetlen kincs, a mit rátok hagyok, — a 
ládát azonban, mely a sarokban áll, ne bántsátok, 
hanem elégessétek . . .

Estefelé már nagyon gyenge volt.
- Végy magadhoz. Uram . . .  lehelte alig 

, halható hangon. Később még egyszer kinyitotta 
! szemeit és látnoki jóslattal igy kiáltott: ezen 

a napon, a melyen én meghalok, fog születni a 
ti Megváltótok, a ki holnap megszületendő bűnei­
tekért szenvedni fog!

Nemsokára lehunyta jó szemeit, s ártatlan

fáradságos munkának megejtcse után lehet 
a szegenyügy rendezéséhez fogni.

A szegényügy rendezésénél mint példa 
lebeg szemünk előtt az elberfeldi rendszer. 
Elberfcldben, Poroszországban ez a rend­
szer már 1852. óta van érvényben és any- 
nyira bevált, nogy minden országnak vala­
mire való városa elfogadta a rendszert, 
persze helyi módosításokkal. Hisz nálunk 
is van szegényügyi szabályzat. Ez nem is 
ro ssz ; jósága azonban keresztülvitelétől függ.

Elberfcldben a város kerületekre van 
osztva. Minden kerület 14 szegénytanyára. 
Ezeket a tanyákat egy-egy szegény-gyám 
látogatja és a szegény támogatása iránt 
megteszi észrevételeit, szükség esetében 
azonnal segélyt nyújt. A kerületi szegény- 
gyámok minden két hétben gyiiléseznek és 
közlik egymással észrevételeiket és hatá­
roznak. A támogatás tartania mindig csak 
két hétre terjed. Minden harmadik hétben 
a kerületi szegény-gyám tartozik szegényeit 
meglátogni és a tapasztalathoz képest a to­
vábbi támogatás iránt előterjesztést tenni.

VASÁRNAP, FEBRUÁR 26.

H Í R E K .
K inevezések. A belügyminiszter Zala- 

várinegyében a lesence-tomaji kerületbe Papp Ala­
dár segédjegyzőt, a muraszerdahelyibe Prepoka 
Károly segédjegyzőt anyakönyvvezető helyette­
sekké kinevezte.

Uj körjegyző . Beznicza Péter helybeli 
aljegyzőt a zala-tárnoki kerületbe jegyzővé meg­
választották. (Szívből gratulálunk.)

M ulatság. A bellatinczi polg. olv. kör 
folyó hó 1‘J-én  igen sikerült táncestélyt tartott, a 
melyen a következők fizettek felül. Szepesy Sán­
dor, Vlasics Géza 3—3 kor., Bürgözdi Béla, 
Strasser N., Gaál Kálmán 1 — 1 kor., Horváth 
István, Láncz György 40—40 fii!., Kopeczki N. 
20 fii!. — Pénzt beküldtek: Fekete Géza 2 kor., 
özv. Herdlicska K. 1 kor. A kiknek ezúttal is 
hálás köszönetét mond a rendezőség.

E ljegyzés. Reiner László kustáni keres­
kedő eljegyezte Reichenfeld Sándor helybeli mé­
száros kedves leányát Szidóniát.

lelkét az örökkévaló Isten irgalmába ajánlva, csen­
desen kiszenvedett.

Az emberek sokasága gyülekezett kunyhója 
elé. Asszonyok sírtak, férfiak gyászolták. Mindenki 
sajnálta a szentéletü öreget, ki soha senkinek 
rosszát nem akarta, mindig igazat mondott és 
szerette őket. A jóslatból ugyan egy árva szót 
sem értettek, de belenyugodtak, hogy úgy lesz 
betűről betűre, miképpen apó megmondotta.

Azután eltemették.
Másnap visszamentek a kunyhóba, hogy el­

osszák maguk között a hagyatékot. Ott találták 
a tiz csomó fehér iróvesszöt. Mindnyájan előre 
tolongtak, hogy kapjanak az öreg apó kincséből, 
de hiába volt minden lökdösődés, lárma és kia­
bálás — sokan üres kézzel maradtak, mert a tiz 
csomó fehér iróvesszöt egy pillanat alatt szét­
kapkodták. Erre nekiestek a iádának is. A he­
vesebbek feltörték és diadaléiditásban törtek ki. 
Hahó! . . . Újabb tiz csomó iróvesszö, bár ezek 
fekete színűek. Ide velük! De ez is csak egy 
csöpp volt a tengerben — egy perc alatt szét­
kapkodták a fekete iróvesszőket is, s a többség 
megint csak üres kézzel maradt.

A hoppon maradottak előbb csak kiabáltak, 
hogy kijátszották őket, azután ektelen dühbe jöt­
tek és ezzel „megszülettek a bűnök", — mikép­
pen az öreg apó előre megjósolta. Egy-két durva 
szitok hasította keresztül a levegőt . . • egy or­
dítás . . .  Az asszonyok kivörösödve, dühösen 
biztatták a férfiakat . . . S úgy történt vala itt 
is, mint ma a civilizáció bármely nagy osztoz­
kodásban : véres verekedés támadt az iróvesszök 
miatt. A boldog ország lakossága, mintha vala­
mennyinek vérét az ördög tüzelte volna, szilaj 
ordítással, ökölbe szorult kézzel, bőszülten rohant 
egymásra, s gyermekek ijedt visítása, asszonyok 
rikácsolása között tépték, ragadták egymás ke­
zéből a bűvös iróvesszőket egészen késő estig.
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T ű zoltóságu nk. Az alsólendvai önkéntes 
tűzoltó egyesület működő tagjai Hajós Mihály 
ügyvéd egyleti elnök részvételével f<dy<> lm 18- 
án tartott népes gyűlésén dr. Hajós Kálmán le­
köszönt főparancsnok helyett nagy lelkesedéssel 
egyhangúlag Bíró Lajos kir. albirót választotta 
meg az egyesület főparancsnokául.

M észárszéki szövetkezet. Mint hírlik 
a lapunk múlt számában közölt sorainkra egy mé­
szárszéki szövetkezet fog alakulni városunkban, 
melynek célja lesz, hogy a húst a megfelelő árain 
adja s megakadályozza mészárosaink azon ön­
kényeskedését, hogy mikor nekik tetszik felemel­
jék a Ints árát. — Gratulálunk a jó  eszméhez, 
ez már régen kellett nekünk.

H alálozás. Sugár Jákó m. kir. állami 
állatorvos e hó 18-án meghalt Sümegen, 3b éves 
korában. Az elhunyt a környéken nagyon nép­
szerű ember volt.

V álasz tekintetes Matyasővszky Vincze 
ur nyílt levelére. Az Alsólendvai Híradó f. évi 
febniár 12-én megjelent számában „az alsólenu- 
vai tűzoltó egylet** folyó évi január hó 7-én tar­
tott tánczvigalmának jövedelmére vonatkozó le­
számolás iránt táplált nehézményére, mint az 
egyesület ez idő szerinti helyettes parancsnoka 
a következőkben van szerencsém szerény észre­
vételeimet megtenni.

Mindenek előtt hálásan elismerem, hogy 
cikkíró ur tán az egyedüli, aki mint az egylet 
régi lelkiismeretes számvizsgálója egyletünk bel­
él étével s annak gazdasági kérdéseivel törődik, 
de fájdalom az egyszer úgy tett, mint a ki rókára 
vadászik és hajtőt lő meg — vagy puskája szét­
robban s önmagát sebzi meg. Mert hisz évtize­
dek óta épen Matyasővszky ur volt a számadások 
megvizsgálásával megbízva, a felülfizetések min­
dig a rendes bevételekhez lettek számítva és ez 
ellen ma már senkinek ; de neki sem volt soha 
kifogása.

Miért most ez a kirohanás ? Éppen a midőn 
az egylet möködö tagjai jelentékeny számban nö- 
nekedtek, s hozzá nem az egylet, hanem önmaga 
ellen, mert hisz vagy akkor cselekedett tévesen 
vagy meggyőződése ellenére, amikor a bárkinek 
felmutatható jegyzőkönyvek szerint a számadá­
sokat mindenkor teljesen rendben találtnak nyil­
vánította, vagy most, a mikor — eluszottnak — 
nevezi azt, a miről egyesületünk a nyilvánosság 
előtt számol be s igy kiteszi magát a nagykő-

Akkor felgyújtották a kunyhót.
Magasba kóválygó tűz vörös fénye véres 

csatateret világított meg. Itt egy agyonvert ember, 
amott egy másik, egy harmadik . . .

Egy nyomorék fiú s sövény mellett hürgött: 
ennek valamelyik bestiális osztozkodó éppen a 
torkát szakította ki . . . Tovább egy fiatal asz- 
szony holtteste hevert; arca össze volt harapva, 
nyaka csupa vér, félmeztelen teste botokkal össze 
verve . . .

Undok csatatér! Néni kíméltek se nőt se 
gyermeket. Az önzések, a viszálykodásnak és az 
állati dühnek üszke ezen a napon vetett lobot az 
emberek szivében és nem is hamvadott el azóta 
soha. Az újszülött csecsemő magába szívta mér­
gét az anyatejjel. A fiú megmérgezte vele szerelme 
legtisztábhnak képzelt gyönyörében a leányt, s az 
ádáz örökség időtlen időkig halhatatlan.

E vérengző osztozkodás óta roppant nagy 
kló telt cl.

Száz és száz esztendő dőlt az örökkévaló­
ság mindent elnyelő homályába, s száz és száz 
uj nemzedék támadt. Az emberek elterjedtek az 
egész földön, s az eltűnt századok alatt úgy 
össze-vissza cserélték a jó öreg apó hagyatékát, 
hogy most már teljességgel nem vagyunk vele 
tisztában: ki ir a fehér és ki a fekete iróvesz- 
szövel, — holott pedig ezt, nemde, jó volna tudni ?

Ápó halála után négyezer év múlva szüle­
tett a Názárethi. Ennek ezerkilencszáz esztendeje. 
Akkor már úgy össze volt zavarva a hagyaték, 
hogy még az istenember születéséről is másképp 
irt a görög, másképp a római, másképp a pogány, 
másképp a perzsa, másképp a zsidó és óh, be 
másképp a tanítványok! . . . Ezerkilencszáz esz­
tendő múlva ki tudná felismerni, hogy fehér vagy 
fekete iróvesszövel ir-e, a ki ir, s hazugságot 
mond-e a betűk foglalatában, vagy igazságot?

Mily hatalmas kérdés !
Megfejtése egyenlő az igazság diadalával 

a képmutatás fölött, a mely ellen hasztalan küz­
dött isteni ereje szent hatalmával a Názárethi . .

zönség bírálatának, de nem - a jogosulatlan és 
alaptalan meggyanusitásnak.

Részemről nem megyek e helyen bele a ma­
gyarázatok hosszú sorozatába, mert inig egyrész­
ről e lap terjedelme meg nem engedi, addig inig 
ennek az egyletnek gyermekkoromtól kezdve sze­
rény, de odaadó lelkes tagjának tartottam s tar­
tóin magamat jövőre is, nem tartom szükségét a 
mosakodásnak, mert érzem és tudom, hogy annak 
az egyszerű telkekből álló, de jótékony egyesü­
letnek más szem ese nem volt s ma sincs, mint 
amit mások dobálnak útjába.

Ami pedig Matyasővszky urnák abbeli jós­
latát illeti, hogy „ily eljárás a közvéleményt oda 
juttatja, hogy jövőben senki sem fog áldozni 
olyan jótékony czélra, amely csak mások mulat- 
tatására szolgál s nem a közjónak** erre tiszte­
lettel bár, de határozott megnyugvással nézek a 
jövő elébe, mert megvagyok győződve róla, hogy 
eltekintve attól, hogy nem Matyasővszky ur irá­
nyítja a közvéleményt, de mert mi az egylet ? 
bizonyos szánni egyének egyezsége, egy bizonyos 
köz- vagy jótékony czél szolgálatára, amelyben 
aki az eszmét az az egyént s aki az egyént az 
az eszmét s annak megtestesítőit dobálja sárral 
vagy sebzi meg a gyanúsítás könnyű, de vesze­
delmes fegyverével, olyannak eddig nem ismer­
tem Alsóiéiulva józan s a nemes eszmékért lel 
kesedö közönségét, a melyet egy fecske egy ha­
mis napsugárral félre tudna vezetni.

Ennyit kötelességemnek tartok megjegyezni 
annak a testületnek az érdekében, melylycl csak­
ugyan egyesek úgy bánnak, mint a tudatlan em­
ber az orvossal, hogy csak akkor fordul hozzá 
jajszóval, mikor már teljesen dögrováson van, 
de a inig a lábát bírja a kalapját sem billenti 
meg előtte.

Egyebekben az egylet nevében köszönöm 
meg czikkiró ur nemes gondolkodását, melylyel 
kegyes volt városunk közönségének becses figycl- 
mát az önk. tűzoltó egylet létezésére a sajtó ut­
ján felhívni s ezzel nekünk módot nyújtani, hogy 
az érdeklődőknek készséggel szolgáljunk adatok­
kal Matyasővszky ur aggodalmainak fölösleges 
voltáról.

Alsólendva, 1905. február 18-án.
Kiváló tisztelettel 

GUTTMANN LAJOS.
F on to s A m erikába utazóknak. A ma­

gyar kormány az Amerikába való utazást most 
már Brémán át is megengedte. Fiúmén át Ame­
rikába szóló útlevelek most már Brémán át is 
érvényesek, ha az illető utas egy Bremennek 
szóló hajójegy birtokában van. Aki Brémán át 
akar utazni, annak okvetlenül kell otthonról 20 
koronát ellőre Bremenbe előlegnek be'. üldnie, 
mire rögtön megküldetik a hajójegy. Jóegészségü 
és munkaképes munkások, akik az amerikai ren­
deltetési helyig szóló vasúti jegyet kifizették és 
azonkívül még 50 koronát készpénzben felmutatni 
tudnak, Amerikában bebocsátást nyernek. Akinek 
barátjai vannak Amerikában, hozza magával azok 
címeit. Szembetegek vagy egyéb testi fogyatko­
zásban szenvedők, 50 évnél idősebb személyek 
vagy olyanok, akik valamely Amerikában levő 
gyárral szerződést kötöttek, mely szerint ott bi­
zonyos meghatározott bérért dolgoznak, Ameri­
kából viszautasittatnnk. Ratiborban valamint Bre- 
menben minden kivándorló megvizsgáltatik, min­
denki tehát, a ki Bremenben hajóra felszáll, előre 
láthatólag Amerikában bébocsátást nyer.

652 1905. tk. sz.

Árverési hirdetmény kivonat.
Az alsólendvai kir. járásbíróság mint tkvi. 

hatóság közhírré teszi, hogy özv. Illés Imrémé sz. 
Gál Regina és tsa végrehajtóknak Gál Albert vég­

rehajtást szenvedő elleni 30 korona 08 fill. tőke­
követelés és jár. iránti végrehajtási ügyében, az 
alsólendvai kir. jbiróság területén levő — 1. Gál 
Albertnek a dömeföidi 21. sz. tjkvben I. 3. sor 
164 lirsz. (lei a Yadalmási dűlőben), 5 sor 538. 
hrsz. (sz int ' a Büki dűlőben) 7. s o r6 1 6 b h rsz . 
(szánt" ugyanott) 8. sor. 678. hrsz. (szántó a 
gyöpi dűlőben) *.'. sor 725 hrsz. (rét a Maloni 
dűlőben) alatt felvett Mkvileg egy jószágtestet 
képező ingatlanokból való 14 . alatti ,,,-ed és 
B 16. alatti ' ,,,-ed jutalékára adóalapon ezennel 
ló8 kor. 40 fillér-ben megállapított kikiáltási ár­
ban az özv. Gál Istvánné, szül. Harcz Ágota ja ­
vára C 3 alatt bekebelezett holtiglani haszonél- 
vezési jognak az esetre való fentartása mellett, 
ha a vételárnak ,,,-ed része a B. 14. alatti ju­
talékot terhelő mintegy 86 k-t kitevő előző teher 
fedezésére nem volna elég, mert a mennyiben 
nem volna elég. az árverés hatálytalanná válik s 
ez a B. 14 és 16. alatti jutalékok az azonnal meg­
tartandó ujabbi árverésen az utóbbi szolgalmi 
jog fentartása nélkül fognak elárvereztetni. —

2. a dömeföidi 61. sz. tjkvben f  2 sor 539. 
hrszám alatt felvett fele részben s B 0. alatt Gál 
Albert és : -cd részben s B 10 alatt fel. Parti 
Borbála tulajdonát képező egész ingatlanra (szántó 
a Büki dűlőben) adó alapon ezennel 80 koroná­
ban megállapított kikiáltási árban, B 10 alatti 
részre az id. t.-czikk 156. § -a  alapján.

3. a dömeföidi 165. sz. tjkvben f  1 sor 
474. hrszám a. felvett ingatlannak (szőlő, pince 
és rét a Kotó-hegyen) B. 5 és 6 alatt Gál Albert 
tulajdonát képező -ed részére adóalapon ezen­
nel 245 k-ban megállapított kikiáltási árban.

4. A dömeföidi 444. sz. tjkvben I 1 sor 23. 
hrszám alatt felvett (12. sz. ház, udvar és kert) 
s 2 sor 105. hrszám a felvett (szántó a Domb­
aljai dűlőben) tkvileg egy jószág testet képező 
ingatlanoknak B 7 és 8 alatti Gál Albert tkvi tu­
lajdonát képező l" ,,,-ed részére adó alapon ezen­
nel 474 k. 64 fillben megállapított kikiáltási ár­
ban özv. Gál Istvánné sz A. Harcz Ágota javára 
C alatt bekebelezett özvegyi jog feltétlen s C 4. 
alatt bekebelezett holtiglani haszonélvezeti jognak 
az esetre való fentartása mellett ha a vételárnak

,,,-ed része a B 7 alatti jutalékot terhelő mint­
egy 86 kor.-át kitevő előző teher fedezésére nem 
volna elég, mert a mennyiben nem volna elég az 
árverés hatálytalanná válik s ez a B 7 és 8 alatti 
jutalék az azonnal megtartandó ujabbi árverésen 
az utóbbi szolgalmi jog fentartása nélkül fog el­
árvereztetni az árverest elrendelte, és hogy a lén- 
iielib megjelöli ingatlan jutalékok az

1905. évi m áju s h ó  2-ik  napján 
d. e. 10 órakor Dömcföld községházánál megtar­
tandó nyilvános árverésen a megállapítod kikiáltási 
áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lan jutalékok becsárának 10 i át készpénzben, vagy 
a z lK S l: LX. t.-ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
ázinitoilésaz 188I.évinov. l-énd.'M.'bsz.a.keltigaz- 
ságügyminiszlcri rendelet S. Jj-ban, kijelölt óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1SS1 : LX. te. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgállatni.

Kell Alsó-Lendván, 1906. évi február S.
A kir. jbiróság telekkönyvi hatósága.

C siszár , kir. albiró.

Eladó vagy bérbeadó.
A Torma Lajosod szül. Rátli Oktavia tu­

lajdonát képező s már felujjitott 3 holdas 

szőlő ds gyümölcsös (Szt. Háromság láb) 

szabad kézből eladó, esetleg bérbeadó. — 

Bővebb értesítést ad a tulajdonosod Léván.

INDRA TEA. Ez a világ legjobb teája. Kitűnő 
reggelizésre és uzsonnára. Leg­
jobb óvszer influenza és meg­

hűlések ellen.

Kapható minden jobb füszerkereskedés- és drogueriában. Nagybani elárusitás 

INDRA TEA IMPORT COMPANY, TRIEST.
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Megjelent az első sorozat. Tartalma:
Csiky G ergely: Az Atlasz család. Illusztrálta N eogrády  Jtnta,.

B  Jyerncny Zsigmond A rajongók K«t köt. Illuszlr. J{. H irscbN elli. 
P álffy  J t ib er l:  Esztike kisasszony professzora Illuszlr. M árk  Lajos. 

t\ároly A kis tündér. Illusztrálta N agy Sándor.

Regényírón
J l  legértékesebb magyar regények

egyöntetű képes kodása hatvan kötetben.
Szerkeszti

MIKSZÁTH KÁLMÁN
a  k i a  nagy vállalat eszméjét kidolgozta és a kötetek été megírja a z  Írók je llem ra jzá t. 

A  nagy magyar elbeszélő m éltatja a m agyar elbeszélő irodalom  jeleseit.

A bevezetések sorozata együtt a magyar regényirodalom kész története.

A gyűjtemény 34 iró 54 munkáját a magyar irodalom ötvennégy
kiváló alkotását öleli fel.

Baksay Sándor Dóczi Lajos Iványi Ödön Nagy Ignácz Tolnai Lajos >
N

Beniczkyné Bajza Lenke B. Eötvös József Jókai Mór Pálffy Albert Vadnai Karoly jő
Beöthy László Fáy András B. Jósika Miklós B. Podmaniczky Frigyes Vas Gereben o-
Beöthy Zsolt Gaá) József Justh Zsigmond Pulszky Ferencz Verseghy Ferencz z
Bródy Sándor Gárdonyi Géza B. Kemény Zsigmond Rákosi Jenő Werner Gyula m-

<
Csiky Gergely Gyulai Pál Kuthy Lajos Rákosi Viktor Wohl Stefanie 0
Degré Alajos Herczeg Ferencz Mikszáth Kálmán Toldy István >

M inden kötet egy-egy kiváló magyar festőművész illusztráczióival.

Mindössze ezer illusztráczió külön díszes műmellékletek formájában.
T is z ta , szép  m etszésű , kön n yen  o lv ash ató  betűk• F in o m , fam en tes papiros.

D isz k ré t Ízlésű , d ísz es  bekötési tábla.

M E G R E N D E L Ő -JE G Y .

ezennel megrendelem a

u M A G Y A R  R E G É N Y Í R Ó K *
czImQ gyűjtem ényét vállalat hatvan kötetét, viszonkötésben 300 ko

a) négy koronás hav i részletfizetés mellett.
b) félévenként fizetendő  35 köivna utánvét mellett.

A  nem kívánt módozat tösl.ndő.

Tudóméiul m i n , hogy • t8*n műból 1904 ./rplrirbr' Iiólöl kcidvc féléven 
• gy 5 keittb.fl élló >,.roiél j«lmlk mtg A tétéit lék 1, . ,ö t/éllitittól kc/dt 
k« . -én • Imii elégnél fiééicnd.fk h< m nJaJJi

Lakhely is  k*let 

N év  és állás

A  „ M G g y a r  R e g é n y í r ó K "
m inden m űvelt m agyar úri csa lád  ö rö k b ec sű  kön yv tára . 

A  hatvan k ö te t félév en kén t öl kötetes so ro z a to k b a n  je le n ik  

m eg. A z e lső  ö t k ö te t m ost h ag y ta  el a sa jtó t.

J l  60 kötet ára előkelő kötésben 300 kér. Törleszthető 
havi 4 koronás részletekben is. M egrendelhető a  mellékelt 
rendelő-jegy felhasználásával bármely könyvkereskedés 
utján. Részletes prospektust kívánatra készséggel küld 
a kiudo intezet »»■» < <• »■ ■, < .Franklin-Jarsulat

magyar irodalmi mlezet és könyvnyomda.

Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján Alsólendván.


